
 

 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 104  del 28/04/2023 

 
OGGETTO: Realizzazione iniziativa didattica-educativa “Solo cento passi tra il coraggio e la resa” dell’Istituto d’Istruzione Secondaria 

Superiore “Cipolla-Pantaleo-Gentile”. Concessione patrocinio e utilizzo teatro Selinus. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 14:50  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge in audio video conferenza in modalità mista. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                        Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                                       Assessore X  

Foscari Filippo                                                                   Assessore X  

Mistretta Stefano                                                                Assessore              Collegato 
in video 

conferenza 

 

 Siculiana Antonino Giuseppe                                           Assessore Collegato 

in video 

conferenza 

 

Cavarretta Giuseppina Fiorella                                          Assessore      Collegato 

in video 
conferenza 

 

Manuzza Antonino                                                            Assessore X  

Calamia Luigi                                                                    Assessore Collegato 

in video 
conferenza 

 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Gambino. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE  

 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile della III Direzione che di seguito si riporta: 

 

PREMESSO che questa Civica Amministrazione intende promuovere la realizzazione di iniziative 

volte alla  sensibilizzazione  dei cittadini al rispetto dei diritti e dei doveri ed alla promozione   della  

partecipazione equilibrata di tutta la comunità alla vita  sociale, culturale, economica della città, 

promosse sia da istituzioni pubbliche scolastiche che da organismi della società civile; 

 

RICHIAMATA, a tal fine, la richiesta,  registrata al prot. al n°12488 del 28.02.2023, con cui la 

dirigente scolasticodell’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Cipolla-Pantaleo-Gentile” di 

Castelvetrano, Dott.ssa Gaetana Maria Barresi, ha chiesto la concessione del patrocinio di questa Città 

e la disponibilità del Teatro Selinus per il giorno 3 maggio c.a., alle ore 11,00, per ivi tenere 

l’iniziativa dal titolo “Solo cento passi tra il coraggio e la resa”; 

 

CHE alla suddetta iniziativa prenderanno parte gli studenti delle classi quinte del Polo Liceale, i quali, 

in collaborazione la Casa Memoria Felicia e Peppino Impastato e l’Associazione Palmosa Kore A.P.S., 

realizzeranno l’evento suddetto ed una performance teatrale dal titolo “Io non mi rassegno – Una storia 

d’amore” scritta e dedicata alla memoria di Peppino Impastato; 

 

CHE, ancora, all’iniziativa didattica de qua interverranno lo scrittore e giornalista Felice cavallaro, 

Giovanni Impastato, fratello di Peppino Impastato, oltre alle autorità civili e religiose del territorio; 

 

PRESO ATTO che il Teatro Selinus, a seguito della chiusura per diversi mesi a causa di lavori di 

restauro, è stato riaperto e pertanto fruibile a beneficio della collettività castelvetranese; 

 

RITENUTO di accogliere la superiore richiesta, in considerazione dell’importante valenza didattico-

educativa dell’iniziativa che, inoltre, consente a questa civica Amministrazione di offrire alla 

popolazione scolastica coinvolta l’opportunità di commemorare il 45° anniversario della morte di 

Peppino Impastato, giornalista e attivista ucciso a Cinisi  per mano mafiosa il 9 maggio 1978; 

 

RITENUTO, per la motivazione anzidetta, di concedere all’Istituzione scolastica anzidetta il 

patrocinio e la disponibilità del teatro Selinus, per la realizzazione dell’iniziativa de qua; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in  

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione e, per la regolarità contabile, dal responsabile della VII Direzione;  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in premessa riportato: 

 

 

1) ACCOGLIERE la richiesta pervenuta  dalla dirigente scolastica dell’Istituto d’Istruzione 

Secondaria Superiore “Cipolla-Pantaleo-Gentile” di Castelvetrano, Dott.ssa Gaetana Maria 

Barresi, concedendo il patrocinio di questa Città e la disponibilità del Teatro Selinus per il 



giorno 3 maggio c.a., alle ore 11,00, in occasione l’iniziativa didattica-educativa rivolta agli 

studenti delle classi quinte del Polo Liceale di Castelvetrano, dal titolo “Solo cento passi tra il 

coraggio e la resa”, meglio in premessa descritta; 

2) DARE ATTO che per la realizzazione di detta iniziativa, l’Istituzione scolastica promotrice 

ed organizzatrice è responsabile per tutte le necessarie autorizzazioni e per tutti gli eventuali 

costi legati all’organizzazione logistica, quali service audio, oneri SIAE ed altro, restando 

sollevata questa civica Amministrazione, nella qualità di ente concedente,  da qualsiasi 

responsabilità diretta e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo svolgimento dell’iniziativa 

didattica in questione; 

 

3)DARE ATTO, altresì,  che la realizzazione della superiore presentazione  comporta oneri 

indiretti  carico dell’Ente derivanti dall’uso del Teatro Selinus; 

 

4)ATTESTARE   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

 

5)TRASMETTERE la presente ai responsabile della III e IV Direzione per gli adempimenti di 

competenza derivanti dalla presente deliberazione; 

 

6)DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Grazia Zizzo                                                                           F.to Cinzia Gambino 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 
 

Castelvetrano, lì 28/04/2023 
 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                              F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 
 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    
                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                                LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

               III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 

                               
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

     

OGGETTO: Realizzazione iniziativa didattica-educativa “Solo cento passi tra il 

coraggio e la resa” dell’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore 

“Cipolla-Pantaleo-Gentile”. Concessione patrocinio e utilizzo teatro 

Selinus. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 28/04/2023 

con deliberazione n. 104 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
 SI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 28/04/2023 
 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                              Istruttore direttivo amm.vo 
                                                           Dott.ssa Maria Morici 
 
                                                      F.to Maria Morici 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 
____________________________________________ 

  
Data 28/04/2023     
     
                                         IL RESPONSABILE 
 
                                         Dott.ssa Maria Morici 
                                             F.to Maria Morici 
   
 

  

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: favorevole 
_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

___________________________________ 

Data 28/04/2023                     IL RESPONSABILE 
 
                                       F.to Andrea Antonino  Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR 

N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 
 

 



 

 

 

Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

                           

PREMESSO che questa Civica Amministrazione intende promuovere la realizzazione di iniziative 

volte alla  sensibilizzazione  dei cittadini al rispetto dei diritti e dei doveri ed alla promozione   della  

partecipazione equilibrata di tutta la comunità alla vita  sociale, culturale, economica della città, 

promosse sia da istituzioni pubbliche scolastiche che da organismi della società civile; 

 

RICHIAMATA, a tal fine, la richiesta,  registrata al prot. al n°12488 del 28.02.2023, con cui la 

dirigente scolasticodell’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Cipolla-Pantaleo-Gentile” di 

Castelvetrano, Dott.ssa Gaetana Maria Barresi, ha chiesto la concessione del patrocinio di questa Città 

e la disponibilità del Teatro Selinus per il giorno 3 maggio c.a., alle ore 11,00, per ivi tenere 

l’iniziativa dal titolo “Solo cento passi tra il coraggio e la resa”; 

 

CHE alla suddetta iniziativa prenderanno parte gli studenti delle classi quinte del Polo Liceale, i quali, 

in collaborazione la Casa Memoria Felicia e Peppino Impastato e l’Associazione Palmosa Kore A.P.S., 

realizzeranno l’evento suddetto ed una performance teatrale dal titolo “Io non mi rassegno – Una storia 

d’amore” scritta e dedicata alla memoria di Peppino Impastato; 

 

CHE, ancora, all’iniziativa didattica de qua interverranno lo scrittore e giornalista Felice cavallaro, 

Giovanni Impastato, fratello di Peppino Impastato, oltre alle autorità civili e religiose del territorio; 

 

PRESO ATTO che il Teatro Selinus, a seguito della chiusura per diversi mesi a causa di lavori di 

restauro, è stato riaperto e pertanto fruibile a beneficio della collettività castelvetranese; 

 

RITENUTO di accogliere la superiore richiesta, in considerazione dell’importante valenza didattico-

educativa dell’iniziativa che, inoltre, consente a questa civica Amministrazione di offrire alla 

popolazione scolastica coinvolta l’opportunità di commemorare il 45° anniversario della morte di 

Peppino Impastato, giornalista e attivista ucciso a Cinisi  per mano mafiosa il 9 maggio 1978; 

 

RITENUTO, per la motivazione anzidetta, di concedere all’Istituzione scolastica anzidetta il 

patrocinio e la disponibilità del teatro Selinus, per la realizzazione dell’iniziativa de qua; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in  

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione e, per la regolarità contabile, dal responsabile della VII Direzione;  

 
PROPONE 

Alla Giunta Municipale , 

Per tutto quanto in premessa riportato: 



 

 

1)ACCOGLIERE la richiesta pervenuta  dalla dirigente scolastica dell’Istituto d’Istruzione 

Secondaria Superiore “Cipolla-Pantaleo-Gentile” di Castelvetrano, Dott.ssa Gaetana Maria 

Barresi, concedendo il patrocinio di questa Città e la disponibilità del Teatro Selinus per il 

giorno 3 maggio c.a., alle ore 11,00, in occasione l’iniziativa didattica-educativa rivolta agli 

studenti delle classi quinte del Polo Liceale di Castelvetrano, dal titolo “Solo cento passi tra il 

coraggio e la resa”, meglio in premessa descritta; 

 

2) DARE ATTO che per la realizzazione di detta iniziativa, l’Istituzione scolastica promotrice 

ed organizzatrice è responsabile per tutte le necessarie autorizzazioni e per tutti gli eventuali 

costi legati all’organizzazione logistica, quali service audio, oneri SIAE ed altro, restando 

sollevata questa civica Amministrazione, nella qualità di ente concedente,  da qualsiasi 

responsabilità diretta e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo svolgimento dell’iniziativa 

didattica in questione; 

 

3)DARE ATTO, altresì,  che la realizzazione della superiore presentazione  comporta oneri 

indiretti  carico dell’Ente derivanti dall’uso del Teatro Selinus; 

 

4)ATTESTARE   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

 

5)TRASMETTERE la presente ai responsabile della III e IV Direzione per gli adempimenti di 

competenza derivanti dalla presente deliberazione; 

 

6)DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                        Il Responsabile della III Direzione 

                                                              Dott.ssa Maria Morici 

                                                                  F.to Maria Morici 


